

مقام معظم رهبری:

شعار و مدت اسلامی، یک شعار درست و استراتژیک است.

صندوق پستی: ۶۵۶۱-۱۵۸۷۵
تلفن تماس: ۸۸۸۲۵۶۹۶
۸۸۸۴۵۳۳۵

«روز اخلاق و مهرورزی»، «روز نوجوان و بسیج دانش‌آموزی»

«روز ملی مبارزه با استکبار جهانی»، «روز فرهنگ عمومی» — کلام بزرگان

«روز جهانی علم در خدمت صلح و توسعه»، — فضیلت امانتداری

«روز کتاب، کتاب‌فروانی و کتابدار» — اخبار ویژه

و «سال‌روز آزادسازی سوسنگرد» — روزنامه‌ها و پایگاه‌های خبری
گرامی باد.

۲۴۲

آبان ۱۴۰۰

حضرت پیامبر خدا (ص):

مسلمانان با هم برادرند و هیچ‌کس بر دیگری
برتری ندارد. مگر به داشتن تقوای الهی.

۱.....	آغاز سخن.....
۴.....	کلام بزرگان
۱۵.....	مناسبت‌های ماه
۲۱.....	درس اخلاق آیت الله مظاهری
۲۴.....	موقعیت شیعه
۳۰.....	بیست و یکمین صورتجلسه حزب تمدن اسلامی.....
۳۳.....	اخبار ویژه
۳۷.....	روزنامه‌ها.....
۴۰.....	پایگاه‌های خبری

جهت کمک مالی به حزب تمدن اسلامی

شماره حساب ۱۲۴۳۴۴۲۶۳ و شماره کارت ۵۸۵۹۸۳۷۰۰۰۷۷۸۲۲

بانک تجارت شعبه خردمند شمالی (کد ۰۲۰) اعلام می‌گردد.

آدرس سایت حزب تمدن اسلامی

hezbetamaddon.ir

آغاز سخن

نقش احزاب در توسعه کشور (۱)

اشاره: برای مدیریت کشور و استفاده بهینه از نیروی انسانی متعهد و کارآمد و ساختارمند کردن بخش اجرایی، حضور فعال احزاب و تشکلهای ضروری است. دبیر کل حزب تمدن اسلامی آقای دکتر مظاهری در مقالاتی در چند بخش به نقش احزاب در توسعه کشور پرداخته است. ماهنامه از این شماره در آغاز سخن این مقالات را تقدیم می‌کند.

احزاب سیاسی از جمله مهمترین نهادهای سیاسی در نظامهای دموکراتیک محسوب می‌شوند؛ تا جایی که بسیاری از صاحب‌نظران معتقدند بحث در مورد جمهوریت یک نظام سیاسی بدون وجود احزاب کارآمد و قوی بی‌معناست. در همین راستا در سال‌های اخیر در طرح اصلاح قانون انتخابات توجه زیادی به احزاب سیاسی صورت گرفته و تلاش شده فرآیند حضور در انتخابات از مسیر این نهادها بگذرد.

بر اساس طرح جدید مجلس شورای اسلامی، احزاب و تشکلهای سیاسی می‌توانند نامزد خود را در صورت دارا بودن شرایط عمومی مانند مدرک تحصیلی و سابقه اجرایی به عنوان رجل سیاسی معرف کنند که در صورت تایید صلاحیت، آن شخص به عنوان نماینده حزب یا تعدادی از احزاب شناخته می‌شود.

هر چند در انتخابات ریاست جمهوری خرداد ۱۴۰۰، احزاب متعدد با گرایش‌های سیاسی مختلف امکان رقابت نداشتند و لاینحل ماندن اختلاف نظر بین هیات عالی نظارت و مجلس شورای اسلامی درباره برخی از مفاد قانون تصویبی مجلس سبب شد تا قانون جدید مصوب مجلس برای انتخابات ریاست جمهوری به این دوره نرسد، اما باید گفت حضور و مشارکت احزاب متعدد در

انتخابات فواید و مزایای بسیاری دارد که نمی‌توان به راحتی از آن چشم‌پوشی کرد.

یکی از مهمترین وظایف احزاب کادرسازی و تربیت نیروهای نخبه برای حضور در عرصه فعالیت‌های سیاسی است. در نتیجه احزاب برخلاف افراد در کنار ارائه برنامه‌های دقیق و کارشناسی شده، زبده‌ترین افراد خود را برای احراز مسئولیت‌های مختلف به مردم معرفی می‌کنند؛ از این رو یکی از مهمترین فواید احزاب آن است که در نظام حزبی تعداد نامزدهای انتخاباتی کاهش می‌یابد و این اقدام موجب کاهش هزینه‌های ناشی از تعدد کاندیداهای انتخاباتی و افزایش قدرت تشخیص مردم می‌شود. نکته مهم دیگر این است که مردم این فرصت را دارند که در طول زمان با نگرش‌ها، استراتژی‌ها و رویکردهای سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی احزاب آشنا شوند و در زمان انتخابات نیز به همین رویکردها رأی دهند؛ این در حالی است که در شرایط فقدان احزاب کارآمد، افراد ناشناخته برای مردم می‌توانند با استفاده از ترفندهای انتخاباتی و طرح شعارهای فریبنده و بی‌پشتوانه بر آرای مردم تاثیر بگذارند. در دوره بعد از انتخابات نیز از آنجا که احزاب در طول فعالیت خود اقدام به کادرسازی و تربیت افرادی مجرب کرده‌اند، نیازی به جست‌وجو در پی افراد با کفایت برای اداره امور حکومتی و رایزنی‌های زمان‌بر نخواهند داشت و می‌توانند از بین فعالان حزب خود و افراد نخبه و اثرگذار در احزاب دیگر، نیازهای مدیریتی کشور را تأمین کنند. ایفای نقش به عنوان یک ستاد پشتیبانی برنامه‌ای و اطلاعاتی و همچنین ارائه مشورت به افراد منتخب از دیگر کارکردهای مطلوب احزاب است که می‌تواند عدم‌برخورداری فرد منتخب از همه تخصص‌های لازم و کافی در زمینه‌های مختلف حکومتی را پوشش دهد و جبران کند. البته در یک نظام حزبی پویا و موفق، این تنها حزب پیروز در انتخابات نیست که می‌تواند بر میزان پیشرفت و سرنوشت کشور اثر

بگذارد، بلکه سایر احزاب نیز معمولاً با تشکیل دولت در سایه به نظارت دقیق بر حزب حاکم می‌پردازند و از این طریق مانع اشتباهات فاحش و سوءاستفاده دولت حاکم از منابع و سرمایه‌های کشور می‌شوند. بدین ترتیب باید گفت هر چند در مقطع کنونی احزاب سیاسی مختلف در ایران تا حد زیادی به حاشیه رانده شده‌اند و نقش‌چندانی در کادرسازی، مشورت‌دهی و نظارت بر مقامات حاکم و مدیریت فضای سیاسی کشور ندارند، اما از آنجا که توسعه سیاسی و اقتصادی ایران، کارآیی و کارآمدی دولت جدید و لزوم نظارت بر عملکرد آن در گرو احیا و تقویت نظام حزبی است، لازم است از برخوردهای حذفی با احزاب پرهیز شده و در عوض فعالان حزبی و سیاسی برای سازماندهی مجدد احزاب و کارآمد ساختن آنها مورد حمایت و تشویق قرار بگیرند.

تنها با چنین نگرشی است که نظام سیاسی ایران شاهد یک مردم‌سالاری دینی واقعی خواهد بود و تلاش برای اعتلای ایران اسلامی به هدف اولیه و اصلی همه گروه‌های سیاسی تبدیل می‌شود.

آیت اله حسن‌زاده آملی

فلسفه حرف می‌آورد و عرفان سکوت، آن عقل را بال و پر می‌دهد
و این عقل را بال و پر می‌کند. آن راه است و این مقصد، از آن
دل‌شاد شوی و از این دلدار.

کلام بزرگان

سیاست و حکومت پیامبر اکرم (ص)

دیدگاه امام خمینی (ره) این است که اسلام به عنوان کامل‌ترین دین از ادیان الهی توسط پیامبر خاتم (ص) برای هدایت و سعادت بشر عرضه گردیده است. این دین آمیخته با پدیده سیاست است و حتی مسائل عبادی آن نیز جنبه‌های سیاسی دارد. برخی از پیامبران الهی و بخصوص رسول اکرم (ص) در مسائل سیاسی و اجتماعی به حکومت مبادرت ورزیدند و رسول خاتم (ص) در مدینه اقدام به تشکیل دولت نمود. از آنجا که وظیفه پیامبر (ص) برای هدایت نوع انسان به معرفت حق متعال بود بخشی از این وظیفه سنگین الهی به روابط بین‌الملل با سیاست خارجی مربوط می‌گردد. ایشان درباره مکتوبات پیامبر (ص) برای برخی از پادشاهان آن روز می‌گوید:

«خود رسول اکرم (ص) به طوری که مکتوب‌شان در صحیح بخاری مضبوط است چهار مکتوب مرقوم فرموده‌اند به امپراتوری‌های ایران، روم، مصر و حبشه. و عین مکتوب ایشان را در موزه ترکیه زیارت کرده‌ام. این چهار مکتوبی که مرقوم فرموده‌اند به مضمون واحد است و آنها را دعوت به اسلام کرده‌اند و دعوت به توحید. این مقدمه بوده است. شالوده بوده است از برای اینکه حقایق اسلام را به تمام دنیا به تمام امپراتوری‌های دنیا ابلاغ فرمایند و اسلام به آن نحوی که هست معرفی بشود به مردم. مع‌الاسف آنها جواب مثبت نداده، الا پادشاه حبشه و لهذا متوقف شده است آن دعوتی که رسول اکرم (ص) می‌خواستند اسلام را معرفی کنند. از نظر امام (ره) هدف پیامبر خدا (ص) این بود که تمام ممالک دنیا را تحت یک کلمه توحید قرار دهد. ولی سلاطین وقت و علمای نصارا و یهود، موانع اهداف بلند آن حضرت بودند. آن چه از کلمات امام

(ره) برمی‌آید سیاست خارجی و روابط بین‌الملل در نظام اداری رسول اکرم (ص) بر چند اصل اساسی استوار بوده است.

۱. اصل توحید
۲. اصل دعوت همگانی
۳. اصل عدالت
۴. اصل وفای به عهد
۵. اصل نفی سبیل و عزت مسلمین
۶. اصل همزیستی مسالمت آمیز انسان‌ها
۷. اصل تولی و تبری و ...

نفی ظلم و ظلم‌پذیری، تحت رهبری پیامبر اکرم (ص)

امام، ظلم ستیزی و مظلومیت‌گریزی را برای مسلمانان به طور اخص و برای همه پیروان ادیان الهی به شکل عام از وظایف دینی و الهی آنان قلمداد می‌نماید اگر کسی تابع پیامبر است نه باید ظلم بکند و نه ظلم را بپذیرد. امام در این باره می‌گوید:

ما تحت رهبری پیغمبر اسلام این دو کلمه را می‌خواهیم اجرا کنیم، نه ظالم باشیم و نه مظلوم.. اگر دولت‌های اسلامی هستند و تابع اسلام هستند دستور اسلام است که نباید ظلم کنید و نباید تحت بار ظلم بروید. و اگر تابع عیسای مسیح هستند عیسای مسیح ظلم را به هیچ وجه روا نمی‌داشت و اگر تابع موسای کلیم هستند موسای کلیم هم ظلم را روا نمی‌داشت و زیر بار ظلم هم نمی‌رفت. این برنامه انبایست. برنامه الهی است که به وسیله انبیا به بشر ابلاغ شده است که مردم نباید ظالم باشند، حتی دو درهم، حتی یک تومان و نباید قبول ظلم بکنند.

مسجد و سیاست در زمان پیامبر (ص)

چنان که یادآور شدیم امام مسائل عبادی اسلام را نیز دارای جنبه‌های سیاسی می‌داند از همین رو مسجد را در صدر اسلام که به محل عبادت اختصاص دارد به عنوان کانون سیاست‌گذاری‌های پیامبر مطرح نموده و در این باره می‌گوید:

«پیغمبر (ص) در مسجد زندگی می‌کرد و در همان مسجد با مردم معاشرت می‌کرد و از همان مسجد هم تجهیز می‌کرد نیروها را برای کوبید قدرت‌ها».

امام راحل در جای دیگر می‌فرماید:

«در صدر اسلام مساجد، محافل و نمازها جنبه سیاسی داشته است، از مسجد راه می‌انداختند لشکر را به جنگی که باید بکند و به آنجایی که باید بفرستند. از مسجد مسائل سیاسی طرح‌ریزی می‌شد... مسجد محل این بود که مسائل سیاسی در آن طرح بشود.»

امام (ره) با اشاره به تکیه‌گاه اصلی پیامبر (ص) مسجد النبی را مرکز ثقل و منبع قدرت اسلام معرفی می‌کند که تمامی مسائل سیاسی و اجتماعی و نظامی و غیره از آن مرکز بنیادین، برنامه‌ریزی و هدایت می‌شده است.

امام خمینی (ره) در جای دیگر بر تفاوت بنیادین مسجد در اسلام یا کلیسا در مسیحیان اشاره می‌نماید و از این بستر به تفاوت روحانی و رهبر مذهبی در اسلام با پاپ در مسیحیت می‌پردازد.

نتیجه

امام خمینی از زاویه نگاه جامع به دین، بین دین و سیاست رابطه این همانی قائل است. ایشان پندار جدایی دین از سیاست را تز استعماری می‌داند، اندیشه‌ای که ریشه در رنسانس غرب داشته و در جهان اسلام به حکم بنی‌آمیه و بنی

عباس برمی‌گردد. بر همین مبنا است که امام خمینی دخالت پیامبران علیهم السلام را در سیاست، به عنوان وظیفه اصلی و حق آنان می‌داند و شغل انبیا را سیاست گذاری و اداره امور اجتماعی انسان معرفی می‌کند زیرا هدایت همه جانبه انسان توسط انبیا که انگیزه اساسی گسیل داشتن پیامبران (ع) به سوی انسان است بدون دخالت آنان در امور مهم سیاسی مردم میسر و ممکن نیست. از نظر امام خمینی (ره) گستره این وظیفه مهم در همه انبیا از آدم تا خاتم می‌باشد و پیامبر اسلام (ص) به عنوان کامل‌ترین فرد پیامبران الهی عملاً در مدینه مبادرت به اداره امور سیاسی مردم نمود و تشکیل حکومت داد و روابط وسیع بین‌المللی برقرار نموده پادشاهان آن روز در اطراف دنیا را به سوی توحید فرا خواند. مبنای حرکت سیاسی پیامبر خدا (ص) بر اصول ارزشی مانند توحید، عدالت، اصل وفای به عهد و عزت مسلمین، اصل همزیستی مسالمت آمیز انسان‌ها اصل تولی و تبری و ... استوار بود. از نظر امام راحل (ره) مبارزه با زورمندان، توسط قاطبه پیامبران الهی (ع) نشانه بارز دیگر دخالت جدی آنان در سیاست است و اسلام، دینی است که توسط خاتم پیامبران (ص) به عنوان کامل‌ترین دین الهی به بشر عرضه گردید. سیاست و اداره امور اجتماعی - سیاسی جامعه به قدری در اسلام مهم است که مسائل عبادی آن عبادی - سیاسی است. مسجد یگانه محل تدبیر و برنامه‌ریزی مسائل سیاسی پیامبر اکرم (ص) قلمداد گردیده است.

* * *

گزیده بیانات مقام معظم رهبری پیرامون «وحدت اسلامی»

و اتحاد بین مسلمین از جمله اصلی‌ترین و بنیادی‌ترین موضوعات در اندیشه‌ی سیاسی و فرهنگی رهبر معظم انقلاب اسلامی است. اهمیت این موضوع نزد آیت الله خامنه‌ای تا آنجاست که ایشان وحدت اسلامی را به عنوان

«مسأله‌ای استراتژیک» و نه تاکتیکی معرفی نموده و همواره علما، روشنفکران، برجستگان سیاسی و آحاد امت اسلامی را به وحدت ذیل دستورات و آموزه‌های قرآن کریم و ارادت و محبت به پیامبر اسلام حضرت محمد (صلی‌الله علیه و آله و سلم) دعوت کرده‌اند.

اتحاد مسلمانان و پرهیز آنان از اختلاف و تفرقه، زمینه‌ای مساعد برای «ایستادگی جمعی در برابر زورگویی‌های نظام سلطه» و «دفاع از منافع و حقوق ضایع‌شده‌ی جهان اسلام» به شمار می‌آید.

آنچه در ادامه می‌آید گزیده‌ای از بیانات رهبر انقلاب اسلامی درباره‌ی وحدت اسلامی است که مواردی چون:

الف - معنا، اهمیت و ضرورت وحدت اسلامی

ب - خطرات و موانع پیش‌روی وحدت اسلامی

ج - پیشنهادات و راهکارهایی برای تحقق وحدت اسلامی

الف - معنا، اهمیت و ضرورت وحدت اسلامی

وحدت به معنای تمسک "جمعی" به حبل‌الله است

قرآن می‌فرماید: «واعتصموا بحبل‌الله جميعاً ولا تفرقوا». اعتصام به حبل‌الله برای هر مسلمان یک وظیفه است؛ اما قرآن اکتفا نمی‌کند به اینکه ما را به اعتصام به حبل‌الله امر کند، بلکه به ما می‌گوید که اعتصام به حبل‌الله را در هیئت اجتماع انجام بدهید؛ «جميعاً»؛ همه با هم اعتصام کنید. و این اجتماع این اتحاد، یک واجب دیگر است. بنابراین، علاوه بر اینکه مسلمان باید معتصم به حبل‌الله باشد، باید این اعتصام را به همراه دیگر مسلمان‌ها و همدست با آن‌ها انجام دهد. ما این اعتصام را درست بشناسیم و آن را انجام دهیم. آیه‌ی شریفه‌ی قرآن می‌فرماید: «فمن يكفر بالطاغوت و يؤمن بالله فقد استمسك بالعروة

الوثنقی». این، اعتصام به حبّل اللّٰه را برای ما معنا می‌کند. تمسک به حبّل اللّٰه چگونه است؟ با ایمان باللّٰه و کفر به طاغوت. امروز طاغوت اعظم در دنیا، رژیم ایالات متحده امریکا است.

مراد ما از وحدت دنیای اسلام، عدم تنازع است: «ولاتنازعوا فتفشلوا». تنازع نباشد، اختلاف نباشد.

فرق گوناگون اسلامی (فرق سنی و فرق شیعه) - که هر کدام فرق مختلف کلامی و فقهی دارند - حقیقتاً در مقابله با دشمنان اسلام، همدلی و همدستی و همکاری و همفکری کنند. دوم این که فرق گوناگون مسلمین سعی کنند خودشان را به یکدیگر نزدیک کنند و تفاهم ایجاد نمایند و مذاهب فقهی را باهم مقایسه و منطبق کنند. بسیاری از فتاوای فقها و علما هست که اگر مورد بحث فقهی عالمانه قرار بگیرد، ممکن است با مختصر تغییری، فتاوی دو مذهب به هم نزدیک شود.

وحدت یعنی ایستادگی متحدانه در برابر دشمن مشترک

امروز منطقه جغرافیایی مسلمانان، مهمترین مناطق عالم است. کشورهای آنها از لحاظ طبیعی، جزو ثروتمندترین کشورهای عالم است. امروز دروازه آسیا به اروپا، دروازه اروپا به آسیا و آفریقا، آفریقا به اروپا و آسیا، متعلّق به مسلمانان است. این منطقه سوق الجیشی و سرزمینهای بابرکتی که در اختیار مسلمانان است، امروز حامل و حاوی امکاناتی چون نفت و گاز و امثال اینهاست که بشر برای تمدّن خود، به صورت روزمره به آن احتیاج دارد. یک میلیارد و چند صد میلیون نفر مسلمان هستند؛ یعنی بیش از یک پنجم مردم دنیا. این همه جمعیت، در چنین منطقه‌ای؛ آن هم با برافراشته شدن پرچم اسلام در قلب این منطقه - یعنی در ایران اسلامی که امروز قلب و مرکز اصلی دنیای اسلام است - چرا باید از این استفاده نشود؟ این، یک امکان بزرگ در اختیار مسلمانان است.

وقت آن رسیده است که دنیای اسلام به خود آید و اسلام را به عنوان صراط المستقیم الهی و راه نجات انتخاب کند و در آن، با استحکام قدم بردارد. وقت آن رسیده است که دنیای اسلام، اتحاد خود را حفظ کند و در مقابل دشمن مشترکی که همه گروههای اسلامی، آسیب آن دشمن را دیده‌اند - یعنی استکبار و صهیونیسم - به طور متحد بایستند، شعارهای واحدی بدهد، تبلیغ واحدی بکند و راه واحدی را پییماید. ان شاء الله مورد تأیید پروردگار و مورد حمایت قوانین و سنن الهی هم خواهد بود و پیش خواهد رفت.

وحدت مسلمین؛ مسأله استراتژیک

هدف از این کار آن است که با شعار وحدت مسلمین، که شعار درست و ضروری‌یی هم است و من از قدیم این اعتقاد و تفکر را داشتم و دارم و آن را یک مسأله‌ی استراتژیک می‌دانم - یک مسأله‌ی تاکتیکی و مصلحتی هم نیست که حالا بگوییم مصلحت ما ایجاب می‌کند که با مسلمین غیر شیعه ارتباطات داشته باشیم - مسلمانان، بتدریج این اختلافات مذهبی و طایفه‌یی را کم کنند و از بین ببرند؛ چون در خدمت دشمنان است. ما با این انگیزه‌ی صحیح، مسأله‌ی وحدت مسلمین را در جمهوری اسلامی، یک مسأله‌ی اساسی قرار داده‌ایم. امام بارها فرمودند، ارگانهای مختلف جمهوری اسلامی نیز بر این اساس برنامه‌ریزی و طراحی و تلاش کردند و ماها هم سخنرانی کردیم.

ب - خطرات و موانع پیش‌روی وحدت اسلامی

انسجام اسلامی در یک وجه، خود ناظر به همه‌ی دنیای اسلامی است باید با هم منسجم باشند؛ باید به یکدیگر کمک کنند؛ هم دولتهای اسلامی، هم ملت‌های اسلامی. و دولتهای اسلامی در استفاده‌ی از ظرفیت ملت‌های اسلامی برای ایجاد این وحدت بزرگ، می‌توانند سهم و نقش داشته باشند.

چیزهایی مانع از اتحاد می‌شود. عمده‌ی آنها بعضاً کج‌فهمی‌ها و بی‌اطلاعی‌هاست؛ از حال هم خبر نداریم؛ درباره‌ی هم توهمات می‌کنیم؛ درباره‌ی عقاید هم، درباره‌ی تفکرات یکدیگر دچار اشتباه می‌شویم؛ شیعه درباره‌ی سنی، سنی درباره‌ی شیعه؛ فلان ملت مسلمان درباره‌ی آن ملت دیگر، درباره‌ی همسایه‌اش؛ سوء تفاهم‌ها، که دشمنان هم بشدت بر این سوء تفاهم‌ها دامن می‌زنند. افرادی هم متأسفانه بر اثر همین سوء فهم، سوء تحلیل، ندیدن نقشه‌ی کلی دشمن، بازیچه‌ی این بازی دشمن قرار می‌گیرند و دشمن از آنها استفاده می‌کند. گاهی یک انگیزه‌ی خیلی کوچک، انسانی را وادار می‌کند حرفی بزند، موضعی بگیرد، کاری بکند که دشمن در نقشه‌ی کلی خود از آن حرف استفاده می‌کند و شکاف را بین برادران زیاد می‌کند.

اختلاف بین طرفداران دو عقیده بر اثر تعصبات، یک امری است که هست و طبیعی است، و مخصوص شیعه و سنی هم نیست. در طول زمان از این اختلافات وجود داشته است. تاریخ را نگاه کنید، علما می‌نشینند با هم حرف می‌زنند و بحث می‌کنند؛ لیکن وقتی نوبت به کسانی رسید که سلاح علمی ندارند، از سلاح احساسات و مشیت و سلاح مادی استفاده می‌کنند که این خطرناک است. در دنیا این همیشه بوده؛ همیشه هم مؤمنین و خیرخواهان سعی می‌کردند که مانع بشوند؛ علما و زیدگان، تلاششان این بوده است که نگذارند سطوح غیرعلمی کارشان به درگیری برسد؛ لیکن از یک دوره‌ای به این طرف، یک عامل دیگری هم وارد ماجرا شد و آن «استعمار» بود. نمی‌خواهیم بگوییم اختلاف شیعه و سنی همیشه مربوط به استعمار بوده؛ نه، احساسات خودشان هم دخیل بوده؛ بعضی از جهالت‌ها، بعضی از تعصب‌ها، بعضی از احساسات، بعضی از کج‌فهمی‌ها دخالت داشته؛ لیکن وقتی استعمار وارد شد، از این سلاح حداکثر استفاده را کرد.

ج - پیشنهادات و راهکارهایی برای تحقق وحدت اسلامی

لذا شما می‌بینید برجستگان مبارزه‌ی با استعمار و استکبار، روی مسئله‌ی «وحدت امت اسلامی» تکیه‌ی مضاعف کرده‌اند. شما ببینید سیدجمال‌الدین اسدآبادی (رضوان‌الله تعالی علیه) معروف به افغانی و شاگرد او شیخ محمد عبده و دیگران و دیگران، و از علمای شیعه مرحوم شرف‌الدین عاملی و بزرگان دیگری، چه تلاشی کردند برای اینکه در مقابله‌ی با استعمار نگذارند این وسیله‌ی راحت در دست استعمار، به یک حربه‌ی علیه دنیای اسلام تبدیل شود. امام بزرگوار ما از اول بر قضیه‌ی وحدت اسلامی اصرار می‌کرد.

نبی مکرّم اسلام (ص)؛ بزرگترین مایه وحدت اسلامی

وجود نبی مکرّم اسلام (صلی‌الله علیه‌واله‌وسلم)، بزرگترین مایه‌ی وحدت در همه‌ی ادوار اسلامی بوده است و امروز هم می‌تواند باشد؛ چون اعتقاد آحاد مسلمانان به آن وجود اقدس بزرگوار، با عاطفه و عشق توأم است و لذا آن بزرگوار، مرکز و محور عواطف و عقاید همه‌ی مسلمانهاست و همین محوریت، یکی از موجبات انس دل‌های مسلمین و نزدیکی فرق اسلامی با یکدیگر به حساب می‌آید.

توصیه‌ی ما به همه‌ی مسلمانان عالم این است که روی ابعاد شخصیت پیامبر و زندگی و سیره و اخلاق آن حضرت و تعلیمی که از آن بزرگوار مأثور و منصوص است، کار زیادی بشود.

مسأله غدیر؛ یکی از محورهای وحدت اسلامی

مسأله غدیر هم می‌تواند مایه وحدت باشد؛ همچنان که مرحوم آیه‌الله شهید مطهری مقاله‌ای با عنوان «الغدیر و وحدت اسلامی» دارد. او کتاب الغدیر را - که درباره مسائل مربوط به غدیر است - یکی از محورهای وحدت اسلامی می‌داند

که درست هم هست. ممکن است به نظر عجیب بیاید، اما واقعیت مطلب همین است. خود مسأله غدیر، غیر از جنبه‌ای که شیعه آن را به عنوان اعتقاد قبول کرده است - یعنی حکومت منصوب امیرالمؤمنین علیه‌الصلاة والسلام از طرف پیامبر که در حدیث غدیر آشکار است - اصل مسأله ولایت هم مطرح شده است. این دیگر شیعه و سنی ندارد.

اگر امروز مسلمانان جهان و ملت‌های کشورهای اسلامی، شعار ولایت اسلامی سر دهند، بسیاری از راه‌های نرفته و گره‌های ناگشوده امت اسلامی باز خواهد شد و مشکلات کشورهای اسلامی به حل نزدیک خواهد گشت.

ارشاد گروه‌های تکفیری و آگاه‌سازی مردم؛ وظیفه‌ی علما

ما بایستی مردم خودمان را هشیار و بیدار کنیم و خودمان مراقب باشیم. آن کسانی که بدون فهم، فهم حقیقت، بدون تقوا، جمعیت عظیمی از مسلمانان را از دین خارج می‌دانند، خارج می‌کنند، تکفیر می‌کنند این گروه‌های تکفیری نادان - حقیقتاً مناسب‌ترین صفت برای اینها نادانی است، اگرچه در آنها خباثت هم هست، اما جهالت مهمترین خصوصیت اینهاست - اینها را بایستی ما تا آنجایی که می‌توانیم، ارشاد کنیم؛ مردم را از اینها بترسانیم که مردم ما «و لتصغی الیه افئدة الذین لایؤمنون بالأخرة و لیقرضوه و لیقتربوا ما هم مقتربون» بعضی‌ها به خاطر ضعف ایمان، به خاطر ضعف معرفت، مجذوب این حرف‌های دشمنان می‌شوند. ما باید مراقبت کنیم. وظیفه‌ی علما، وظیفه‌ی سنگینی است. امروز وحدت دنیای اسلام، یک هدف اعلاست که اگر این وحدت حاصل شد، آن وقت دنیای اسلام حقیقتاً می‌تواند به عزت کامل و عمل به احکام اسلامی دست پیدا کند؛ می‌تواند این کار را هم بکند. هم دولتها باید کمک کنند، هم ملت‌ها باید کمک کنند.

علمای اسلامی باید کوشش کنند. فقها و متکلمین و فلاسفه‌ی اسلامی بنشینند آراء را با یکدیگر تطبیق کنند و آنها را در مجموعه‌هایی جمع نمایند تا نظرات فرّق مختلف اسلامی در مجموعه‌ی واحد و با نگاه مساعد به یکدیگر، در اختیار همه‌ی مسلمین قرار بگیرد. این، از جمله کارهای بسیار لازم و ضروری است.

* * *

احزاب و تجمع‌ها (تشکل‌ها و گروه‌ها) اگر پاسداران ارزش‌های اصیل (انقلاب اسلامی) باشند و از این ارزش‌ها نگهداری کنند (و نه از نظرات و اهداف ویژه خود) وحدت در جامعه و میان مردم برقرار می‌شود.

شهید مظلوم آیت اله دکتر بهشتی

مناسبت‌های ماه

مناسبت‌های مهر ۱۴۰۰

- دوم آبان برابر با هفدهم ربیع‌الاول، حضرت رسول خدا (ص) در ۵۳ سال قبل از هجرت در مکه مکرمه از حضرت آمنه بنت وهب متولد شدند. پدر آن حضرت، عبدالله بن عبدالمطلب بودند که قبل از تولد آن حضرت (ص) دیده از این جهان فرو بست. و مادر آن حضرت (ص) نیز دو سال و چهار ماه (و به روایتی شش سال) پس از ولادت فرزندشان رحلت نمود. حضرت رسول خدا (ص) به نام محمد توسط جدشان عبدالمطلب و احمد از سوی مادرشان برگزیده شد.

- در چنین روزی حضرت امام جعفر صادق (ع) در سال ۸۳ هجری قمری ولادت یافتند. مادر آن حضرت (ع) به نام فاطمه (س) و معروف به ام فروه بود. کنیه معروفش ابوعبدالله و صادق، صابر، طاهر و فاضل از القاب آن حضرت (ع) می‌باشد. در مدت ۳۳ سال و ده ماه امامتش با ۹ طاغوت اموی و ۲ طاغوت عباسی همزمان بود. آن حضرت (ع) با توجه به اواخر دوران اموی که (رو به ضعف بود) و اوایل دوران عباسی؛ برای ترویج و تقویت مبانی مکتب اهل بیت (ع) و با تشکیل حوزه علمیه و تربیت شاگردانی فرصت مناسبی پیدا کرد و به همین جهت مذهب امامیه و شیعه دوازده امامی به شیعه جعفری شهرت یافت.

- چهارم آبان ۱۳۴۳ شمسی، امام خمینی (ره) نسبت به پذیرش کاپیتولاسیون از طرف ایران اعتراض نمود. در اسفند ۱۳۴۰ شمسی، سفارت آمریکا موضوع کاپیتولاسیون را به دولت امیر اسداله علم پیشنهاد داد و در ۱۳ مهر ۱۳۴۲ در مجلس سنا تصویب، سپس در ۲۱ مهر ۱۳۴۳ توسط حسنعلی منصور نخست وزیر وقت ایران لایحه مربوط، به مجلس شورای ملی ارائه و به تصویب

رسید. در پی این مصوبه امام راحل (ره) در اعتراضی اقدام رژیم طاغوت پهلوی را مورد انتقاد شدید قرار داد و در قسمتی از سخنان خود گفتند: «...من تاثرات قلبی خودم را نمی‌توانم اظهار کنم، قلب من در فشار است...ایران دیگر عید ندارد، عید ایران را عزا کرده‌اند و دسته جمعی رقصیدند، استقلال ما را فروختند و باز هم چراغانی کردند... عزت ما پایکوب شد، عظمت ایران از بین رفت، عظمت ارتش ایران را پایکوب کردند... با این پیمان تمام مستشاران نظامی آمریکا با خانواده‌های‌شان با کارمندهای فنی و اداری و خدمه‌ها و هر کس که با آنها بستگی دارد از هر جنایتی و خلافی در ایران مصون از تعقیب و محاکمه هستند و در آمریکا ارباب‌ها این جنایت‌ها و خلاف‌ها را تعیین تکلیف می‌کنند...»

- هشتم آبان ۱۳۵۹ شمسی (۳۹ روز پس از آغاز جنگ تحمیلی) محمد حسین فهمیده دانش‌آموز ۱۳ ساله در حالی که تعدادی نارنجک به کمرش بسته بود به زیر ۵ تانک عراقی درکوت شیخ کنار شط خرمشهر که برای محاصره رزمندگان اسلام آمده بودند، رفته و به شهادت می‌رسد. و تانک‌ها نیز به گمان مین‌گذاری شدن منطقه عقب‌نشینی می‌کنند. حسین فهمیده به همراه نیروی مقاومت بسیج از شروع جنگ صدامیان بعثی علیه ایران به جبهه خرمشهر اعزام شد، وی قبل از شهادتش، در مهرماه دوبار مجروح شده و بمحض بهبود مجدداً در عملیات مزبور حضور می‌یابد.

- دهم آبان ۱۳۵۸ شمسی، آیت اله قاضی طباطبائی، اولین امام جمعه تبریز پس از برگزاری نماز مغرب و عشا (در روز عید قربان) در راه بازگشت به منزل، از سوی گروهک منحرف و افراطی فرقان ترور و در ۶۵ سالگی به شهادت می‌رسد. وی در جمهوری اسلامی اولین شهید محراب‌نمیده شد.

- در چنین روزی مصادف با بیست و پنجم ربیع‌الاول سال ۴۱ هجری قمری حضرت امام حسن (ع) با توجه به شرایط مسلمانان به خصوص در کوفه و عدم حمایت و آمادگی برای نبرد با امویان و معاویه (اولین طاغوت اموی) توافقنامه صلح‌آمیز برقرار نمود تا هدف‌های عالی اسلام برای جامعه مسلمین به نحو مسالمت‌آمیز حفظ و تامین گردد. معاویه برکه سفید امضایی را نیز خدمت حضرت امام حسن (ع) ارائه تا آنچه آن حضرت (ع) لازم می‌داند در آن قید فرماید متن این صلح‌نامه نیز به شرح زیر می‌باشد:

ماده ۱ - حسن بن علی (ع) حکومت را به معاویه واگذار و مشروط به اینکه معاویه طبق دستور قرآن مجید و روش حضرت پیامبر خدا (ص) اقدام کند.

ماده ۲- بعد از معاویه خلافت از آن حسن بن علی (ع) خواهد بود و اگر برای او حادثه‌ای پیش آید حسین بن علی (ع) زمامداری مسلمین را به دست می‌گیرد و معاویه نیز حق انتخاب جانشین ندارد.

ماده ۳ - بدعت، ناسزاگویی و اهانت نسبت به امیر مومنان حضرت علی (ع) در حال نماز ممنوع و از حضرت علی (ع) جز نیکی یاد نشود.

ماده ۴ - مبلغ ۵ میلیون درهم از بیت‌المال کوفه در اختیار معاویه قرار نگرفته و باید زیر نظر امام حسن (ع) مصرف شود. و معاویه نیز باید در تعیین مقرری مالی بنی‌هاشم را به بنی‌امیه ترجیح بدهد. معاویه باید از خراج دار الحرد مبلغ یک میلیون درهم در میان بازماندگان شهدای جنگ جمل و صفین که در میان لشکریان حضرت امیرمومنان علی (ع) بودند توزیع کند.

ماده ۵ - معاویه تعهد می‌کند که تمام مردم در شام و عراق و حجاز و از هر نژادی که باشند از تعقیب و آزار وی در امان باشند و به خصوص اهالی عراق را به خاطر کینه‌های گذشته آزار نکند.

همچنین تمام یاران حضرت علی (ع) از نظر جانی و مالی و خانوادگی تحت آزار معاویه نبوده و در امان هستند و به هیچوجه تحت تعقیب قرار نگرفته و حق هر کس پرداخت گردد و از ناحیه معاویه خطری متوجه حسن بن علی (ع) و حسین بن علی (ع) و هیچیک از خاندان رسول خدا (ص) نشده و در هیچ منطقه‌ای موجبات ترس و ناامنی آنها را فراهم نمی‌سازد.

در پایان این پیمان، معاویه تعهد کرد تمام مواد آن را محترم شمرده و دقیقا موارد مندرج در آن را اجرا و خدا را بر این پیمان گواه گرفت و همه بزرگان شام نیز بر آن گواهی دادند.

- سیزدهم آبان سال ۱۳۵۸ شمسی، لانه جاسوسی (سفارت) آمریکا به دست دانشجویان پیرو خط امام تسخیر گردید. این اقدام در اعتراض به پذیرش شاه پهلوی و دیگر اقدامات خصمانه آمریکا علیه ایران انجام پذیرفت. دانشجویان با توجه به سابقه کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ شمسی و بازگرداندن شاه به کشور و جلوگیری از تکرار این ماجرا خواهان بازگشت شاه برای محاکمه و کوتاه شدن دست آمریکا از دخالت در ایران بودند.

- در سحرگاه چنین روزی در سال ۱۳۴۳ شمسی، منزل امام خمینی (ره) توسط کماندوهای مسلح اعزامی از تهران محاصره و پس از بازداشت ایشان به همراه نیروهای امنیتی به فرودگاه مهرآباد منتقل و با یک فروند هواپیمای نظامی که از قبل آماده شده بود با حفاظت این ماموران به آنکارا تبعید شد.

- پانزدهم آبان ۱۳۵۸ شمسی، دولت موقت بازرگان پس از اشغال سفارت آمریکا توسط دانشجویان پیرو خط امام (ره) مهندس بازرگان و دولت وی بعد از ۲۷۵ روز (حدود ۹ ماه) از مسئولیت مزبور استعفا کرد. و امام راحل (ره) با پذیرش این استعفا اداره امور کشور را تا زمان برگزاری انتخابات به شورای انقلاب اسلامی سپرد.

- بیست و یکم آبان مطابق با یازدهم نوامبر سال (۱۹۱۸ میلادی) جنگ جهانی اول پایان پذیرفت. این جنگ فراگیر در ۲۸ ژوئیه ۱۹۱۴ به دنبال ترور فرانتس فردیناند، ولیعهد اتریش توسط ملی‌گرایان صرب در سارایوو به دنبال عدم قبول درخواست اتریشی‌ها از صربستان، دو کشور اتریش و مجارستان به این کشور حمله و امپراتوری روسیه متحد سنتی، نیروهای خود را بسیج و از طرف مقابل هم آلمان به کشور فرانسه متحد روسیه حمله کرد و طی زمان کشور متحد طرفین وارد این جنگ شده و تعداد ۱۰ میلیون نفر کشته شدند. در این جنگ ۴ ساله حکومت‌های پادشاهی اتریش، آلمان، امپراتوری عثمانی و روماتوف روسیه فرو پاشید.
- بیست و سوم آبان برابر با هشتم ربیع‌الثانی، حضرت امام حسن عسکری (ع) در سال ۲۳۲ هجری قمری در مدینه منوره ولادت یافتند. در بعضی منابع محل تولد آن حضرت (ع) سامرا نیز درج شده است. حدیث یا سلیل (س) نام مادر آن حضرت (ع) بود. کنیه حضرت امام حسن عسکری (ع) ابومحمد و القاب مشهورش ابن الرضا، هادی، زکی و رفیق بود. در مدت زمان امامت ۶ ساله آن حضرت (ع) چهار قیام و تحرکات سیاسی انجام شد.
- ۱. قیام علی‌بن زید و عیسی‌بن جعفر که علوی و از تبار امام حسن مجتبی (ع) بودند. در سال ۲۵۵ هجری قمری در کوفه قیام و توسط سپاه معتز سرکوب شدند.
- ۲. قیام علی‌بن زیدبن حسین، از نوادگان حضرت امام حسین (ع) بود و در سال ۲۵۷ هجری قمری (زمان مهتدی عباسی) در کوفه قیام و در مقابله با سپاه عباسی پیروز شده ولی در زمان معتمد عباسی در مقابل لشکری به فرماندهی کيجور ترکی شکست خورده و کشته شد.
- ۳. قیام احمدبن محمد بن عبدالله، با ادعای خلافت در مصر قیام کرد و پس از مقاومتی در برابر سپاه ترک خلیفه عباسی، اطرافیانش پراکنده و او هم کشته شد.

۴. قیام صاحب زنج به رهبری علی بن محمد معروف به صاحب زنج در سال ۲۵۵ هجری قمری قیام و به مدت ۱۵ سال مناطقی را اشغال و در تصرف داشت. البته حضرت امام حسن عسکری (ع) او را از اهل بیت (ع) نمی دانست.

- بیست و چهارم آبان سال ۱۳۵۸ شمسی، قانون اساسی کشور در ۱۷۷ اصل (۱۴ فصل و یک مقدمه) توسط مجلس خبرگان (۹ ماه پس از پیروزی انقلاب اسلامی) تصویب و در ۱۱ و ۱۲ آذر (۱۷ روز پس از تصویب مجلس خبرگان) این قانون به همه پرسی گذاشته شد که با ۹۸/۲ درصد رای دهندگان به تصویب نهایی مردم رسید.
- بیست و پنجم آبان مطابق با دهم ربیع الثانی سال ۲۰۹ هجری قمری، حضرت فاطمه معصومه (س) خواهر مکرمه حضرت امام رضا (ع) که یک سال پس از عزیمت آن حضرت (ع) به مرو (خراسان) به همراه عده ای از خواهران و برادران و دوستان برای ملاقات با برادر گرامیشان رهسپار ایران شدند. این کاروان در ساوه مورد هجوم ماموران عباسی قرار گرفت و طبق بعضی روایات تاریخی همگی به شهادت رسیدند، حضرت معصومه نیز به شدت دچار آسیب و بیماری شدند و با کمک بعضی از همراهان به زحمت به قم رسیدند و پس از ۱۷ روز بستری در ۲۸ سالگی در قم وفات یافتند.
- بیست و ششم آبان ۱۳۵۹ شمسی، شهر سوسنگرد با جمعیت ۱۵ هزار نفری توسط دویست نفر از نیروهای مدافع شهر از سپاه پاسداران، بسیج و از اهالی شهر طی دو روز مقاومت در مقابل بعثیان عراقی که از سه طرف شهر را محاصره کرده بودند با اضافه شدن نیروهایی از سپاه پاسداران، ارتش و ستاد جنگ های نامنظم (گروه شهید چمران) توانستند سوسنگرد را از سقوط نجات و آن را از دست نیروهای بعثیان صدامی آزاد کنند.

درس اخلاق آیت الله العظمی مظاهری؛ فضیلت‌های فراموش شده

(فضیلت چهارم؛ امانت‌داری - جلسه دوم)

بسم الله الرحمن الرحيم

طبق روایتی از امام صادق «سلام الله علیه» خداوند عزوجل، هیچ پیامبری را جز با راستگویی و ادای امانت، مبعوث نفرموده است: «إِنَّ اللَّهَ عَزَّ وَ جَلَّ لَمْ يَبْعَثْ نَبِيًّا إِلَّا بِصَدْقِ الْحَدِيثِ وَ آدَاءِ الْأَمَانَةِ إِلَى الْبَرِّ وَ الْفَاجِرِ».

امیرالمؤمنین (ع) در دوران حکومت خویش جدیت و قاطعیت ویژه‌ای راجع به حراست از بیت‌المال مسلمان‌ها داشتند.

قسم دیگر از ادای امانت راجع به گفتار، رفتار و اسرار دیگران است. همه افراد باید مواظب باشند که سرّ کسی را فاش نکنند. اگر گناهی از کسی دیدیم حق نداریم این طرف و آن طرف بگوییم. اگر هم کسی برای ادای شهادت وظیفه پیدا کرد، باید طبق آداب و احکام آن رفتار کند، مثلاً نزد قاضی علیه کسی شهادت بدهد، وگرنه حق افشای سرّ دیگران را ندارد.

قرآن کریم در این باره می‌فرماید: «إِنَّ الَّذِينَ يُحِبُّونَ أَنْ تَشِيعَ الْفَاحِشَةُ فِي الَّذِينَ آمَنُوا لَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ».

بر اساس این آیه، آنکه اسرار دیگران را فاش می‌کند، عذاب دردناکی در همین دنیا و عذاب دردناک‌تر در آخرت دارد. حتی آیه شریفه گناه اینکه انسان دوست داشته باشد سرّ دیگران فاش گردد و آبروی کسی برود را بزرگ می‌داند، از این رو فرموده است: «إِنَّ الَّذِينَ يُحِبُّونَ أَنْ تَشِيعَ الْفَاحِشَةُ».

امام صادق (ع) در حدیثی فرموده‌اند: به روزه و نماز مردم فریب نخورید، زیرا چه بسا انسان به نماز و روزه شیفته می‌شود تا آنجا که اگر ترک کند به هراس و وحشت می‌افتد، پس مردم را به راستگویی و ادای امانت بیازمائید؛ یعنی اگرچه

نماز و روزه واجب است، ولی برای امتحان و آزمایش مردم، صداقت و امانت‌داری آنها ملاک است.

همه باید سرپوش باشند، به‌ویژه همه باید در حفظ اسرار خانوادگی بکوشند. آبروی هر انسانی محترم است و باید حفظ شود و هیچ کس حق ندارد با افشای اسرار دیگران، آبروریزی کند.

نوع دیگری از افشای اسرار که نوعی خیانت در امانت است، در تمامی سخن‌چینی اتفاق می‌افتد. به این معنا که وقتی یک نفر غیبت کسی را می‌شنود، آن غیبت را به شخصی که از او غیبت شده، منتقل کند و بگوید فلانی نزد من پشت سر تو حرف زد.

گناه سخن‌چینی به اندازه‌ای بزرگ است که پیامبر اکرم «صلی الله علیه و آله و سلم» می‌فرمایند: پروردگار عالم به عزت و جلال خودش قسم خورده است که هشت گروه از آدمیان در بهشت جای ندارند، یک دسته از آنها افراد نَمّام و سخن‌چین هستند.

پذیرش سخن‌چینی از شخص نَمّام و توجه به او و تشویق او نیز گناهش خیلی بزرگ است.

هنگام شنیدن غیبت، دفاع از آنکه غیبت او می‌شود واجب است. اگر دشمن به شهری هجوم آورد، چطور بر همه واجب است که از شهر دفاع کنند؟ دفاع از آبروی مردم مهم‌تر از آن است.

باید توجه شود که خیانت در امانت آبرویی مردم، مهم‌تر از خیانت در امانت مالی آنان است. برای اینکه همه، اموال دنیا را برای آبرویشان می‌خواهند و اگر آبرو برود، مال به چه دردی می‌خورد؟

اگر کسی شاهد آبروریزی از دیگران باشد، باید دفاع کند، نه اینکه تمایلی به شنیدن غیبت و سخن چینی نشان دهد و اجازه دهد تا سخن چین تا آخر حرفش را بگوید.

افشای اسرار حکومتی و نظامی نیز مذمت شده و نوعی خیانت در امانت است. این نوع افشای اسرار منجر به جاسوسی خواهد شد و گناه آن بسیار بزرگ است. کسی حق ندارد اسرار و رازهای محل کار خود را نزد دیگران افشا کند، حتی مثلاً یک نیروی نظامی نمی‌تواند در جلسه خودمانی و نزد خویشان و دوستان خود از اسرار ارگانی که در آن کار می‌کند، سخنی بر زبان براند.

انسان باید مراقبت کند و از خدا هم کمک بگیرد که با حرکات و سخنان نسنجیده و حساب نشده، سبب آبروریزی و افشای اسرار نشود.

یکی از دعا‌های پیغمبر اکرم «صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ» در دل شب، موقعی که حالی داشتند این بود: «اللَّهُمَّ وَ لَا تَكُنْ لِي إِلَى نَفْسِي طَرَفَةً عَيْنٍ أَبَدًا»؛ یعنی خدایا مرا یک لحظه به خودم وانگذار. من از همه آقایان و از همه خانم‌ها تقاضا دارم که این دعا را همیشه برای خودتان و مخصوصاً برای نسل جوان و برای بچه-هایتان بخوانید.

امانت‌داری اقسام دیگری نیز دارد که ان شاء الله در جلسه بعدی راجع به آن صحبت خواهیم کرد.

موقعیت شیعه

(نشریه حوزه شماره ۵۴ - قسمت دوم و پایانی)

حکومت‌های شیعی

نیمه دوم قرن سوم، شیعه تجربه اولین اقتدار سیاسی را، گذراند. در شمال ایران، در منطقه طبرستان، حکومت علویان، شکل می‌گیرد. در فاصله ۲۵۰ تا ۲۷۰ هـ، داعی کبیر و پس از وی، داعی صغیر تا ۲۸۷، حکومت مناطق مختلفی از طبرستان را در اختیار می‌گیرند. در آن سال، حکومت علویان از دولت سامانی، شکست می‌خورد. اما پس از چندی، در سال ۳۰۱ هـ. ق. داعی ناصرالحق، حکومت را در اختیار می‌گیرد. پس از وی، حسن بن قاسم تا ۳۱۶ هـ. ق. حکومت مناطقی از شمال ایران را، در دست دارد. در آن سال، حکومت علویان، به دست سرداران دیلمی برچیده می‌شود و اولین تجربه حکومت شیعی، به شکست می‌انجامد.

در گرایش مذهب رهبران علوی طبرستان، ابهاماتی وجود دارد. غالب مورخان، آنان را زیدی، خوانده‌اند، ولی شاید بتوان قرآینی بر شیعه دوازده امامی بودن آن ارائه کرد

حکومت شیعی دیگری که در اوایل قرن چهارم رخ نمود، دولت حمدانیان بود. این دولت شیعی، از درون قبائل عربی برخاست و به نوعی استقلال و خودمختاری در برابر خلافت عباسی دست یافت. مرکز اصلی این دولت، در موصل و حلب بود.

ناصرالدوله حمدانی، در منطقه موصل از سال ۳۱۷ مستقر بود. سیف الدوله حمدانی، از سال ۳۳۲، در حلب حکومت یافت. تمایلات شیعی این دولت، مشهور

بود. در پولهای مسکوک بازمانده از دولت حمدانی، به امامت و ولایت حضرت علی(علیه السلام) تصریح شده است.

دولت سیف الدوله حمدانی، به خاطر مجاورت مرزی با بیزانس (روم شرقی) درگیریها و جنگهای متعددی با آن کشور داشت. گفته می‌شود: چهل جنگ بین دولت حمدانی حلب و روم شرقی، رخ داد. جنگهایی که گاه به سود دولت حمدانی حلب بود و گاه روم شرقی، پیروز بود.

دولت حمدانی، به دانش دوستی و هنرپروری شهره بود. بخشی از دانشوران و ادیبان قرن چهارم، با دربار حمدانی ارتباط داشتند. نامورانی چونان: ابونصر فارابی، المتنبی، ابوالفرج اصفهانی و...

دولت حمدانی، تجربه ممتدتری از یک حکومت شیعی بود. این دولت، گرچه در شمال عراق، دوامی نیافت و به سبب درگیری با آل بویه، پس از چند دهه از پا درآمد، اما دولت حمدانی حلب، تا سال ۳۹۴، ادامه یافت و پس از آن، از توابع قلمرو دولت فاطمی شد.

دولت مقتدر فاطمی، تجربه دیگری از حکومت شیعی بود. این دولت، گرچه از غرب آفریقا برخاست، اما به سرعت توانست خود را در مجاورت مرزهای خلافت عباسی قرار دهد و خطری جدی برای آن حکومت به حساب آید. مخاصمات و رقابتهای دولت های عباسی و فاطمی، حدود ۳ سده، ادامه یافت، تا آن که حکومت فاطمی، به دست ایوبیان، برچیده شد.

دولت فاطمی، گرچه به یک گرایش شیعی وابسته بود (اسماعیلیه)، اما در مجموع، نشانه ای از قدرت رو به رشد شیعه در جهان اسلام بود. توسط این دولت، سنتهای و شعایر شیعی، چون: مراسم عید غدیر، عاشورا و... در مصر و مناطق تابع حکومت فاطمی، رواج یافت.

سنتها و مراسمی که در نیمه دوم قرن چهارم در منطقه خلافت عباسی توسط آل بویه نیز رسمیت یافت و در سده های بعد، جزو مراسم رسمی و سنتی مراکز شیعی نشین شد.

دولت فاطمی، منبعی برای الهامات شیعی در خارج از قلمرو خویش نیز، بود. گرایشهای اسماعیلی در کشورهای عربی و نیز ایران، ارتباط معنوی و تشکیلاتی با آن دولت داشتند، جنبش قدرتمند اسماعیلی در قرن چهارم به بعد، اعتماد معنوی و روحی به دولت فاطمی داشت. کسانی مانند ناصر خسرو، در غربت سمنگان، به یاد خلیفه فاطمی مصر، جان می یافتند و در گسترش باورهای شیعی، می کوشیدند.

حکومت دیگر شیعی در این دوره، دولت آل بویه است. این سلسله، توانست از منطقه ری تا پایتخت خلافت عباسی را، تحت پوشش قرار دهد. حضور این سلسله در مرکز خلافت عباسی، به آن ویژگی خاص بخشید. دستگاه خلافت که در برابر رهبران شیعی ایستادگی کرده بود و آنان را در دوره های متوالی، حبس و شکنجه و آزار کرده بود، اینک در اختیار و مقهور یک سلسله شیعی قرار گرفته بود.

رابطه سلسله آل بویه با خلافت عباسی، در دو برهه می توان خلاصه کرد:

۱. دوره حاکمیت مطلق آل بویه بر دستگاه خلافت: در این مقطع، ۳۳۴ تا ۳۸۹ هـ. ق، خلیفه از امتیازات سنتی، خویش خلع شد. در این دوره، سلاطین آل بویه، مستقر در بغداد، حکومت حقیقی را در اختیار داشتند. در همین دوره است که در سال ۳۵۲ هـ ق توسط معزالدوله، مراسم سوگواری عاشورا و نیز جشن و سرور در روز عید غدیر، علنی می شود و از سوی حکومت، رسمیت پیدا می کند.

۲. تضعیف قدرت آل بویه در دربار عباسی: این مقطع، ۴۴۷ - ۳۸۹ هـ. ق. قرار داشت دو عامل در تضعیف آل بویه و احیای نسبی قدرت خلافت، مؤثر بود:

۱. زوال تدریجی قدرت آل بویه، به خاطر غیبتهای مکرر امرای آل بویه از بغداد.

۲. ظهور سلطان محمود غزنوی در خراسان بزرگ (۳۸۹ هـ. ق.). سلطان محمود غزنوی، با فتوحات مکرر، دولت مقتدری را در شرق خلافت اسلامی، پدید آورد. وی، مکرراً خود را وفادار دستگاه خلافت عباسی نشان داد. همچنین خود را، دشمن سرسخت دشمنان خلیفه، بویژه قرامطیان و شیعیان می‌خواند. جهت گیری سلطان غزنوی، امیدهای نوی را در دل خلافت بغداد، پدید آورد. بازگشت مجدد به دوره اقتدار و سقوط سلسله شیعی که دستگاه خلافت را به بازی گرفته بود

در حاشیه مسأله پیدایش دولتهای مقتدر شیعی، در اواخر قرن سوم و قرن چهارم، نکات ذیل، می‌تواند سودمند بنماید:

۱- پیدایش دولتهای شیعی، در این دوره، توانست فرصت تجدید قوا را برای شیعه پدید آورد.

توضیح بیشتر آن که جنگ و گریز مداوم شیعه، در سده های اولیه، این خطر را پدید آورد که مصادر اصلی اندیشه شیعی (احادیث ائمه شیعه و...) نایاب شود و به مرور زمان، از دسترس خارج گردد. تفکر شیعی، از مباحثه و آموزش، محروم بماند و در نتیجه تکامل فهم دینی، دشوار گردد. حالت اختفا و زندگی تقیه ای، دسته بندیهای درونی را افزون کند و...

نکات فوق، گوشه ای از مشکلات شیعه در دوره سختی و اختفاست. ادامه این شرایط، می‌توانست تشیع را در سطح اندیشه ای فرقه ای و غیر بارور، متوقف

سازد و امکان پویائی و قدرت معارضه آن را با گرایشهای مذهبی - فکری دیگر، سلب کند.

پدیدار شدن سلسله های شیعی، دوره فترت را برای عالمان مذهبی پدید آورد. فقیهان، محدثان، متکلمان و فیلسوفان شیعی، توانستند در فضای مناسب موجود، مصادر و منابع متفرق شیعه را باز یابند. به احیا و تهذیب احادیث بپردازند. آنان توانستند با مباحثات فقهی و کلامی، حقیقت اندیشه شیعی را باز گویند و پیرایه های موهوم را، بزدایند. در پرتوی امنیت اجتماعی برای شیعه، زمینه را برای جذب نیروهای جدید فراهم کنند و...

آثار فوق، ایجاب می کند که نقش دولتهای شیعی در این دوره، مثبت ارزیابی شود. حرمت نهادن عالمان شیعی به امرای شیعی مسلک، برخاسته از درک آنان از واقعیت موجود زمان بود. آنان، دریافته بودند که فرصت موجود، ابزاری مؤثر و کار آمد در راه گسترش اندیشه شیعی است و با این تلقی، روابط و مناسبات مناسبی با آنان برقرار کردند.

۲- حکومتهای شیعی، در این دوره گرفتار مشکل عام قدرتهای بشری شدند. پس از مدتی، به اسراف و اتراف روی آوردند. خوشگذرانی را پیشه کردند. در مسیر حفظ قدرت و یا بسط آن، حتی به نزدیکان خویش، رحم و شفقت نکردند. جنگهای مداوم در راه گسترش قدرت و یاحذف رقب، تاریخ این دولتها را رقم زد و آنان را، در پیچ و خم قانون فراگیر منحنی اعتلا و انحطاط قدرتهای سیاسی قرار داد. مروری حتی اجمالی بر تاریخ مکتوب و ماندگار از این دولتها، نشانگر راستی این دعوی است.

۳- تنازعات درونی حکومتهای شیعی، مشکل دیگر بود. در حدود یک قرن و نیم حاکمیت آل بویه، تنازعات مداومی میان برادران و بستگان، رخ داد. لشکرکشیهای پیوسته درونی که در نهایت، تضعیف هر دو دسته متخاصم را به

دنبال داشت. از سوی دیگر، سلسله های شیعی با یکدیگر، همدلی نشان نمی دادند. منازعات پیوسته ای میان دولت حمدانی شمال عراق (موصل) و سلسله بویه رخ داد و در نهایت، دولت شیعی حمدانی موصل، توسط آل بویه سرنگون شد.

در مجموع، دولتهای شیعی در این دوره، به جای درک موقعیت و احساس شرایط، به منازعات قدرت، دلخوش شدند و آینده اقتدار را در این دوره، به رایگان باختند. نتیجه آن شد که پس از سقوط آل بویه (و پس از اندی خلافت فاطمی) شیعه تا دوره صفویه، از دستیابی حکومت سیاسی مقتدر، محروم ماند.

حضرت امام صادق (ع):

مومن با سه خصلت نیکو می شود: ۱. فهم عمیق در دین. ۲. اندازه

نیکو در زندگانی. ۳. بردباری بر ناگواری.

بیست و یکمین صورتجلسه حزب تمدن اسلامی

جلسه مجازی شورای مرکزی حزب تمدن اسلامی در دوره جدید با حضور آقای دکتر مظاهری، دبیر کل محترم حزب و اکثر اعضای شورای مرکزی در روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۷/۱۲ رأس ساعت ۱۶:۳۰ با قرائت کلام ... مجید آغاز گردید.

ابتدا دبیر کل محترم و اعضای شورای مرکزی رحلت رسول اکرم (ص) و شهادت امام حسن مجتبی (ع) و شهادت امام رضا (ع) را تسلیت عرض نمودند و همچنین با ذکر صلوات و فاتحه ای یاد و خاطره سالگرد درگذشت آقای مهندس هاشم رهبری از اعضای فعال شورای مرکزی را گرامی داشتند .

❖ آقای علم الهدی نسبت به گزارش عملکرد مالی سال ۱۳۹۹ و ۱۳۹۸ و ۱۳۹۷ حزب تمدن اسلامی شامل (هزینه ها ، حق عضویت ، یارانه دولت ، سایر درآمدها) بصورت خلاصه بشرح ذیل ارائه نمودند :

➤ ۲۱۷,۰۰۰,۰۰۰ ریال مازاد سال ۱۳۹۷

➤ ۲۳۲,۰۰۰,۰۰۰ ریال کسری سال ۱۳۹۸

➤ ۴۱۲,۰۰۰,۰۰۰ ریال کسری سال ۱۳۹۹

❖ همچنین آقای علم الهدی توصیه کردند با توجه به فعال بودن آقای عزت الله اکبری تالار پستی کاندیدای حزب در انتخابات مجلس یازدهم در جریان ممنوعیت ورود لوازم خانگی کره ای بجای ارزهای بلوکه شده ایران تاثیر بسزایی داشتند ، واحد اقتصادی تلفنی از زحمات ایشان قدردانی نمایند.

❖ آقای مهندس نجفی گزارشی از جلسه تیم آموزشی آقای دکتر شالچیان و آقای علم الهدی در خصوص برنامه و نحوی اجرایی نمودن آموزش شورا و اعضای کانون در دفتر حزب تمدن منعقد گردیده بود ارائه نمودند.

❖ آقای بیگدلی گزارشی از نحوی اطلاع رسانی و دعوت به جلسات و غیبت غیرموجه شش ماهه اول سال ۱۴۰۰ اعضای شورای مرکزی مطابق مفاد اساسنامه ارائه نمودند .

✓ تبصره ۳ ماده ۱۲ شورای مرکزی اساسنامه اعلام میدارد " هریک از اعضا در ۳ جلسه متوالی یا ۵ جلسه متناوب در هر سال بدون عذرموجه با تشخیص شورای مرکزی در حکم استعفاء محسوب می شود " .

❖ در ادامه دبیر کل محترم نکات ذیل را تاکید نمودند :

✓ حضور فعال واحد ها و اعضای شورا در جلسات هفتگی و تقدیر از اعضای فعال شورا.

✓ اهمیت و بحث شورای داوری در جلسه آتی مطرح گردد.

✓ چگونگی برگزاری مجمع عمومی توسط واحدهای تشکیلات و فرهنگی و ارتباطات بررسی وبه شورای مرکزی گزارش شود.

✓ الویت قبول مسئولیت و امور اجرایی حزب تمدن اسلامی با اعضای شورای مرکزی .

✓ با توجه به شرایط حاکم در منطقه از جلسه آینده نسبت به تحلیل و خبر و تحولات منطقه بصورت کوتاه (داخل و خارج) و دلایل اقتصادی و استراتژیک میان ایران و آذربایجان پرداخته خواهد شد .

پس از بحث و تبادل نظر موارد زیر مصوب گردید:

۱- با نظر اکثریت آراء اعضای شورای مرکزی آقای مهندس نجفی به عنوان مسئول آموزش حزب تمدن اسلامی انتخاب گردیدند .

۲- با تصمیم اکثریت اعضاء شورا مقرر گردید آقای فضلعلی به عنوان نماینده شورا با غایبین جلسات شورا (آقایان دکتر منظری ، دکتر محمودی ، دکتر عسکری غایبین موجه) و دکتر شکوه فر غایب غیر موجه مذاکره و نتیجه را در جلسه آتی گزارش نمایند.

۳- با پیشنهاد آقای بیگدلی برنامه و جدول زمانی جلسات شش ماهه دوم سال ۱۴۰۰ مورد تصویب اعضای شورای مرکزی قرار گرفت .

جلسه در ساعت ۱۸ با صلوات حاضرین خاتمه یافت.

حاضرین جلسه: آقایان دکتر مظاهری، شمسایی، علم الهدی، فضلعلی، نجفی، آقایی، حمیدی، حسینی، اشرفی، صندوقداران و بیگدلی.
مدعوین: آقایان فاضلی و حیدرنیا
تبصره: اسامی غایبین اعضای غیر موجه در دبیرخانه ثبت می گردد .

اخبار ویژه

۱- وزیر صنعت، معدن تجارت زیان انباشته ۸۰ هزار میلیارد تومانی دو خودروساز بزرگ کشور را ناشی از آمیختگی وظایف حاکمیتی و غیر حاکمیتی دانست.

«نامه»: این دو شرکت خودروسازی حدود ۲۰ سال قبل برای رهایی از نظارت دیوان محاسبات کشور سهام دولتی را به کمتر از ۵۰ درصد تقلیل داد.

۲- ایرانی‌ها در سالیان اخیر رکورددار خرید خانه در ترکیه شده‌اند. در سال‌های ۲۰۱۸ (۳۶۵۲ ملک) - ۲۰۱۹ (۵۴۲۳ ملک) - ۲۰۲۰ با ۲۵٪ افزایش برابر با ۷۱۸۹ واحد مسکونی خریداری شد. و در سه ماهه اول ۲۰۲۱ نیز ۱۵۹۹ ملک توسط ایرانی‌ها در ترکیه خریداری شده است.

۳- روابط عمومی بانک مرکزی از تحولات اقتصاد کلان در پایان مرداد ۱۴۰۰ گزارش شده که: رشد نقدینگی و پایه پولی در ۱۲ ماهه گذشته منتهی به پایان مرداد ۱۴۰۰ به میزان ۳۹/۱ و ۴۲/۱ درصد بوده است. این افزایش‌ها عمدتاً ناشی از فروش اوراق بدهی دولت به بانک‌ها و افزایش سپرده‌های دولت نزد بانک مرکزی بوده است.

۴- وزیر نفت گفته کشور از استحصال ۱۵۳ میلیارد بشکه نفت برخوردار است. و این وزارت جهت برداشت حداکثری از میادین مشترک و حفظ تولید آمادگی، انعقاد قرارداد با سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی دارد.

۵- سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها از پرداخت ۲۳۲۰ میلیارد ریال برای خرید تبلت دانش‌آموزان بی‌بضاعت به سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور خبر داد.

- ۶- شیخ نشین امارات؛ آمار ۹ میلیون نفر خارجی مقیم این شیخ‌نشین را در زمینه‌های نام، عکس، تابعیت، کپی گذرنامه، شماره تلفن و محل اقامت را به وزارت خارجه رژیم اشغالگر قدس داده است.
- ۷- مدیر کل بحران تهران گفت: از ۱۲ هزار نفر معتاد کارتن خواب در شهر تهران نیمی از آنها بدون هویت هستند.
- ۸- در ششمین دوره نمایشگاه بین‌المللی اختراعات در ترکیه تعداد ۲۶۰ مخترع از ۲۰ کشور شرکت کرده بودند. در این نمایشگاه تعداد ۱۰ اختراع از ایران برگزیده شد و یک اختراع موزه‌ای توسط مخترع ایرانی مدال طلا کسب نمود.
- ۹- با جرمه ۶۰۷/۵ میلیون دلاری ایران در پرونده کرسنت توسط دیوان داوری بین‌المللی دوباره ابعاد مختلف این پرونده در رسانه‌های رسمی و مجازی مطرح گردید. این قرارداد با نظرات کارشناسی، ضمن فارغ از برخی از خطاها، دارای اشتباهات فاحشی درانتشار اخبار و اظهارنظرها درباره این پرونده به گونه‌ای که موجب ترویج ۱۰ باور غلط در کرسنت بوده است.
- ۱۰- در بعضی اخبار منتشره در کشور برای حل مشکلات اقتصادی - اجتماعی؛ تعداد ۱۰۲ شورای عالی تشکیل شده است. از قبیل؛ شورای عالی انرژی، شورای عالی هنر، شورای عالی صادرات، شورای عالی استاندارد، شورای عالی بیمه، شورای عالی جوانان، شورای عالی انقلاب فرهنگی، شورای عالی بورس، شورای عالی اوقاف، شورای عالی عشایری، شورای عالی مبارزه با قاچاق و مواد مخدر، شورای عالی موسیقی صدا و سیما، شورای عالی قضایی، شورای عالی فضای مجازی و شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا.

۱۱- رئیس علمای اهل سنت افغانستان در مصاحبه‌ای درباره طالبان گفت: طالبان سال‌هاست به تفکر تکفیری پیوسته و تمامی مسلمانانی که این گروه را قبول نداشته باشند واجب القتل می‌دانند. طالبان با امضاء پیمان ۳۰۰ صفحه‌ای با آمریکا که فقط ۴ صفحه آن منتشر شده با سازمان سیا برای اجرایی کردن اهداف این سازمان در منطقه هماهنگی دارند.

۱۲- پنجمین دوره انتخابات مجلس عراق برای کسب ۳۲۹ کرسی این مجلس برگزار شد. در این انتخابات ۲۱ ائتلاف سیاسی، ۱۶۷ حزب (۵۸ حزب در ائتلاف‌ها مشارکت دارند). تعداد ۳۲۴۹ نامزد انتخاباتی از جمله ۹۵۱ زن در این انتخابات رقابت دارند. ۹ کرسی مجلس سهم اقلیت‌های قومی و دینی در این کشور ۴۰/۲ میلیون نفری که ۶۰ درصد آنها حدود ۲۵ میلیون نفر واجدین شرایط رای دهندگان هستند (۲۳ میلیون نفر از آنها دارای کارت الکترونیکی می‌باشند) این انتخابات در ۸۳ دایره و تعداد ۸۲۷۳ صندوق رای انجام می‌پذیرد.

۱۳- با شیوع ویروس کرونا در جهان مشکلات روحی و روانی در میان مردم طی سال ۱۳۹۹ شمسی، ایجاد شده است: آمریکا (۳۶درصد)، انگلیس و کانادا (۲۶ درصد)، فرانسه (۲۴ درصد)، استرالیا (۲۳درصد)، سوئد (۱۸درصد)، هلند (۱۴درصد)، نروژ (۱۰درصد)، و ایران (۲۹/۷ درصد). این مشکلات در کشور در سال‌های ۱۳۷۸ به میزان ۲۱ درصد در ۱۳۹۰ حدود ۲۳/۶ درصد در ۱۳۹۳ نیز ۲۳/۴ درصد جمعیت بوده است.

۱۴- در حال حاضر ۳۶ درصد از جمعیت زنان ۱۵ تا ۳۴ سال کشور هنوز ازدواج نکرده و مجرد هستند. و از زنان بالای ۴۵ سال نیز ۲/۳ درصد در مجرد به سر می‌برند. استان ایلام با ۴۶/۵ درصد و کهگیلویه و بویراحمد با ۴۴/۲ درصد و کرمانشاه با ۴۲/۶ درصد بیشترین دختران مجرد مذکور را دارند. در

تهران حدود ۳۹/۹ درصد و گیلان ۳۹/۷ درصد می‌باشند. و کمترین تعداد در خراسان شمالی و آذربایجان شرقی ۳۱ درصد، قم و قزوین ۳۰ درصد، خراسان رضوی ۲۸ درصد، یزد ۲۷ درصد می‌باشند. و در مجرد زنان با ۴۵ سال نیز بوشهر بیشترین و یزد کمترین تعداد را دارند.

آیت اله سیستانی:

کشورهای مسلمان و جامعه جهانی، ملت بی‌پناه افغانستان را تنها گذاشته‌اند.

روزنامه‌ها

ایران

۱۴۰۰/۷/۶

آقای رئیسی به بانک مرکزی دستور داد برای ایجاد ثبات در بازار و انجام اقدامات پیشگیرانه از نوسانات ارزی، با فعال کردن ساز و کارهای بانکی و اقتصادی، ارزهای موجود در خارج از کشور را به داخل بازگرداند.

جمهوری اسلامی

۱۴۰۰/۷/۶

احمد مسعود گفته است: حق مسلم عقلی و شرعی مردم افغانستان است که علیه کسانی که اکنون سرزمین و خانه و کاشانه‌شان را اشغال کرده‌اند مقاومت کنند. و من به مبارزه و مقاومت در مقابل طالبان که افغانستان را در حال تبدیل کردن به خانه تروریسم هستند، افتخار می‌کنم.

۱۴۰۰/۷/۱۱

تحركات كودكانه علی‌اف علیه نظام جمهوری اسلامی و بازی مسخره حمله به سفارت کشورمان در باکو ضمن عکس‌العمل‌های آذری زبان‌های داخلی و خارجی انتظار می‌رود دولت سیزدهم با این تحركات برخورد غیرتمندانه کرده مانع گستاخی بیشتر دولت آذربایجان شود.

۱۴۰۰/۷/۱۸

کانال عصر مجلس در یک نظرسنجی از مردم ۲۲ استان در خصوص عملکرد نمایندگان مجلس شورای اسلامی ۶۰ درصد پاسخ‌دهندگان از فعالیت‌های نمایندگان استان خود اظهار نارضایتی کرده‌اند.

جام جم

۱۴۰۰/۷/۲۰

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هشدار داد این اتحادیه نقش خود را به عنوان بازیگر کامل در عرصه جهانی از دست داده و به یک ابزار تبدیل شده است. و به واکنش به تصمیمات دیگران می‌پردازد.

جوان

۱۴۰۰/۷/۱۱

رئیس قوه قضائیه به سراغ مساله مهم معوقات بانکی رفته با تشکیل کمیته فرادستگاهی رسیدگی به مطالبات غیرجاری بانک‌ها با حضور مسئولان عالی قضائی، بانک مرکزی، وزارت اقتصادی و دارایی، وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه پاسداران و مدیران عامل بانک‌ها، نگاه واقع بینانه و غیر انحصاری به رفع مشکلات بخصوص در حمایت از تولید، نمود عملی می‌یابد.

خراسان

۱۴۰۰/۷/۶

در ستاد مقابله با کرونا با صدور روادید با کارت واکسن برای گردشگران موافقت شد. رئیس جمهور در این ستاد گفت: کرونای منحوس علاوه بر گرفتن جان بیش از ۱۱۹ هزار نفر هموطن، هزاران کاسبی را تعطیل و صنعت گردشگری با خسارت‌های ۳۲/۹۳ میلیارد تومانی مواجه و ۴۴۱۳۸ نفر در این صنعت بیکار شدند.

رسالت

۱۴۰۰/۷/۱۷

طی هفته‌های اخیر گزارش‌های تکان‌دهنده‌ای در خصوص تجاوز جنسی اعضای کلیسای کاتولیک به کودکان منتشر شده است. در یک گزارش آمده است که طی ۷۰ سال گذشته حدود ۳۳۰ هزار کودک (هفته‌ای یک مورد) قربانی سوءاستفاده فقط در کلیسای کاتولیک فرانسه شده‌اند.

و در فاصله ۱۹۵۰ تا ۲۰۳۰ میلادی حدود ۳۰۰۰ کشیش تا دیگر اعضاء کلیسا دارای انحراف تمایل جنسی به کودکان هستند و حدود ۸۰ درصد قربانیان این جنایات از جنس مذکر بوده‌اند.

شرق

۱۴۰۰/۷/۱۹

مجلس شورای اسلامی برای بررسی گزارش رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره وضعیت بودجه سال آینده، جلسه غیرعلنی تشکیل داد. قرار است نسبت به اصلاح ساختار بودجه بین دولت و مجلس رایزنی و بررسی شود. یکی از مهم‌ترین مساله بودجه سالانه کسری بودجه می‌باشد که در سال جاری این کسری حدوداً ۵۰ درصد بودجه برآورد شده است. و بدهی دولت مبلغ ۵۲۳ هزار میلیارد تومان می‌باشد.

امام خمینی (ره):

خشونت طلبی به نام اسلام، امتداد حکومت‌های اموی و اسلام
آمریکایی است.

پایگاه‌های خبری

الف

۱۴۰۰/۷/۱۴

سلاح‌های آمریکایی در جریان تصرف افغانستان به دست طالبان در فروشگاه‌های اسلحه فروشی این کشور در حال معامله است. این تجهیزات شامل نارنجک، دوربین‌های چشمی و عینک‌های دید در شب می‌باشد. تجهیزات آمریکایی در توافق با دولت قبلی افغانستان بیش از ۸۳ میلیارد دلار در طی ۲۰ سال اشغالگری برای آمریکایی‌ها هزینه داشته است.

انتخاب

۱۴۰۰/۷/۷

نرخ تورم نقطه به نقطه برای اقشار پایین جامعه در شهریور ۱۴۰۰ به ۴۸/۸ درصد و برای اقشار بالا (برخوردارها) به ۴۰/۶ درصد رسید.

۱۴۰۰/۷/۱۴

چین و هند برای نفوذ در آسیا در مقابل یکدیگر در تلاش و رقابت هستند. پروژه جاده ابریشم چین به گونه‌ای هند را به هراس انداخته و هند نیز در حال طراحی چند کریدور تجاری بلندپروازانه است. این کشور با ایجاد راه‌آهن از طریق اردن و عربستان به سمت رژیم اشغالگر می‌رود و در نهایت با کشتی به یونان و از آنجا هم به آلمان راه می‌یابد. این طرح عملاً ایران را از کریدور حذف و در حال حاضر ۳۰۰۰ کیلومتر از کامل شدن این راه‌آهن باقیمانده است. و این طرح به رابطه هند با ایران صدمه زده و از طرفی نبود یونان نیز در اختیار چین بوده، هزینه هند را سنگین‌تر می‌کند.

ایسنا

۱۴۰۰/۷/۱۹

مرکل صدراعظم آلمان در سفر دو روزه خود به اراضی اشغالی صهیونیست‌ها در نشست کابینه رژیم صهیونیستی گفت: آلمان به تعهد خود نسبت به تامین امنیت رژیم صهیونیستی، پایبند خواهد بود، روابط آلمان با رژیم مزبور را بر اساس

یادبود هولوکاست اشتباه دانسته و این رژیم نژادپرست را در منطقه تنها رژیمی دانسته که از دموکراسی و حاکمیت قانون و آزادی عقاید برخوردار است و امنیت آن بخشی از منافع ملی آلمان است.

ایرنا

۱۴۰۰/۷/۱۸

دادگاه صهیونیستی در قدس از رای قبلی خود مبنی بر اجازه نیایش به یهودیان در مسجدالاقصی عقب نشینی کرد. البته دولت آمریکا در خصوص رای این دادگاه در نیایش یهودیان در صحن مسجدالاقصی که موجب تنش و تشدید درگیری بین فلسطینی‌ها و یهودیان می‌شود ابراز نگرانی کرده بود. دولت آمریکا از رژیم نژادپرست صهیونیستی خواست که به پیمان وضع موجود پایبندی داشته باشد. این پیمان که پس از اشغال شرق قدس در ۱۳۴۶ به اجرا درآمد، تصریح می‌کند نماز و نیایش در مسجدالاقصی مختص به مسلمانان است و یهودیان فقط حق دیدن این مسجد را دارند (و نه انجام نیایش)

تسنیم

۱۴۰۰/۶/۱۸

هفتمین عملیات بازدارندگی یمن بر علیه سعودی‌ها با ۸ پهپاد از نوع صماد ۳ و یک موشک بالستیک از نوع ذولفقار تاسیسات وابسته به شرکت آرامکو در منطقه الدمام در شرق عربستان را مورد هدف قرار داد. این عملیات تاسیسات دیگر آرامکو را در جده و جیزان و نجران با ۵ موشک بالستیک از نوع بدر و ۲ پهپاد صماد ۳ مورد تهاجم قرار داد.

۱۴۰۰/۷/۱۳

حسینیه رایزنی فرهنگی ایران در باکو ظاهراً به دلیل شرایط کرونایی بسته و پلمپ شد. اخبار منتشره در آذربایجان به تعطیلی تا اطلاع ثانوی دفتر آقای اجاق نژاد (نماینده مقام معظم رهبری در باکو) و مسجد آن اشاره داشت.

خبر ویژه

۱۴۰۰/۷/۱۹

رئیس پلیس ناجا از کشته شدن سالانه حدود ۱۷ هزار نفر در سوانح ترافیکی کشور خبر داد که بیشتر آنها در سن ۱۸ تا ۳۵ سال هستند و زیان ناشی از این حوادث معادل ۸ درصد از تولید ناخالص ملی است.

خبرگزاری صدا و سیما

۱۴۰۰/۶/۱۳

رئیس کل بانک مرکزی گفت: در ۸ ماهه اخیر اضافه برداشت و دریافت خط اعتباری بانک‌ها از بانک مرکزی به حداقل ممکن و به حدود صفر برسد.

فردا

۱۴۰۰/۷/۳

از انتخابات مجلس شورای اسلامی در سال ۱۳۹۸ اصول‌گرایان روی دور پیروزی قرار گرفتند و سنگر به سنگر از بهارستان تا پاستور و بهشت را فتح کردند. و مساله امروز کشور خارج شدن از وضعیت فعلی است. اصول‌گرایان باید بتوانند کشور را به خوبی اداره و یا حداقل از وضعیت موجود مقداری به سوی بهبودی ببرند. و این نقطه عطف تاریخی برای این جریان است که اگر مسیر درست را انتخاب کنند تا مدت‌ها سکان خدمت‌گزاری به مردم را در دست خواهند داشت.

فارس

۱۴۰۰/۶/۱۵

وزیر خارجه آمریکا حمله موشکی یمن به خاک عربستان را محکوم و از نیروهای انصارالله خواسته است که فوراً با آتش بس به درگیری‌ها پایان داده و در چارچوب مذاکرات سازمان ملل تلاش کند، وی به حملات و جنایات عربستان سعودی و مسئولیت‌های این کشور اشاره‌ای نکرده است.

۱۴۰۰/۶/۲۰

دبیرخانه رصد آسیب‌های اجتماعی سازمان بهزیستی اعلام کرد که در سال ۱۴۰۰ بالاترین علت طلاق، نبود مسئولیت‌پذیری، بی‌توجهی به یکدیگر و بی‌احترامی به ترتیب بیشترین‌های این مساله بوده است.

مهر

۱۴۰۰/۶/۱۶

در جلسه غیرعلنی ۱۴۰۰/۶/۱۶ مجلس شورای اسلامی فرمانده سپاه قدس گفته است، جمهوری اسلامی با نگاهی مبتنی بر منافع خود، ضمن علاقمندی به سرنوشت مردم افغانستان تحولات این کشور را رصد می‌کند. وی در ادامه شکست آمریکا را در افغانستان سنگین‌تر و پررنگ‌تر از شکست این کشور در ویتنام دانسته است. آمریکا در ۲۰ سال اشغالگری روزانه ۳۰۰ میلیون دلار هزینه و روزی ۱۸ نفر از سربازان بازگشته از افغانستان خودکشی می‌کنند. و ایران تلاش داشته و دارد موضوع افغانستان از طریق مذاکرات و مشارکت همه اقوام در مدیریت و سرنوشت حل شده و درگیری و نزاعی رخ ندهد. اگرچه آمریکا و دیگران همواره به دنبال تشدید اختلافات سنی و شیعه هستند.

۱۴۰۰/۷/۶

اظهارات متعدد وزیر خارجه کشور در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل درباره عزم ایران برای بازگشت به مذاکرات اهمیت ابزار دیپلماسی برای خنثی‌سازی تحریم‌های یک‌جانبه غرب علیه کشورمان را نشان می‌دهد. عدم تمایل وزیر امور خارجه برای دیدار با مقامات آمریکایی و مواضع قاطع در دیدار با همتایان سه کشور اروپایی عضو مذاکرات برجام مواضع جدی تهران برای لغو تحریم‌ها می‌باشد.

۱۴۰۰/۷/۱۴

حضور بیش از ۵ هزار نفر از کارکنان قضایی در ۹۵۰۰ کمیسیون‌های مختلف در کشور دارای نقش نظارتی و تصمیم‌گیری بوده و مابقی کمیسیون‌ها بیش از ۸۵۰۰ کمیسیون دارای حق رای نسبت به عملکرد و مشکلات دستگاه‌ها را دارند که کمیسیون‌های شهرداری، مالیاتی و تامین اجتماعی بیشترین فراوانی پرونده هستند.

ماه فرو ماند از جمال محمد
سرو نباشد به اعتدال محمد
قدر فلک را کمال و منزلتی نیست
در نظر قدر، با کمال محمد
و عده دیدار هر کسی به قیامت
لیله اسری، شب وصال محمد
شمس و قمر در زمین حشر نتابند
نور نتابد مگر از جمال محمد
سعدی اگر عاشقی کنی و جوانی
عشق محمد بس است و آل محمد

* * *

در شب میلاد نبی زیت پنجمین امام
جلوه نمود عالمی، که عالمش شده مرید
عصمت و نور هشتمین یا ششمین ستاره‌ای
که در سپهر سروری، خدای عشق برگزید
ز آن که خدای روی خود، به وجه صادقش کشید
بگو با یاس و نسترن، عطر شقایق آمده
به موسم ولادتش خدا به او نموده راز
به پیشگاه حق خودش، لب به نیاز کرده باز
به لحظه شهادتش، کند سفارش به نماز
به رسم عشق جان دهید، تا که ولایش بخرد

زمین چشم تماشا شد، امام عسکری آمد
بهشت آرزوها شد، امام عسکری آمد

* * *

میلاد با سعادت

حضرت رسول خدا (ص) حضرت امام صادق (ع) حضرت امام عسکری (ع) مبارک.